
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1000 DE 24 DE SETEMBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) dos(as) 
servidores(as) constantes no quadro abaixo, lotados(as) no Campus Paulista desta Instituição Federal de 
Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação Processo nº 

2422231 CAMILA SILVA DE LIMA 25/09/2020 9,70 APROVADA 23737.017722.201741 

1567446 ANDERSON APOLÔNIO LIRA DE QUEIROZ 26/09/2020 9,81 APROVADO 23705.011441.2018-32 

2997372 ROSECLEIDE RAMOS FERREIRA 16/11/2020 9,87 APROVADA 23519.012266.2018-14 

3006843 RISOMAR FERREIRA DA COSTA 19/01/2021 9,15 APROVADO 23737.003658.2018-18 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.042 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Designa responder pelo 
expediente da PROAD. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 82/2020-PROAD/IFPE com despachos exara-
dos, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor ROZENDO AMARO DE FRANÇA NETO, matrícula SIAPE nº 1902228, CPF 
nº 084.005.224-35, para responder pelo expediente da Pró-Reitoria de Administração desta Instituição 
Federal de Educação, no período de 04/10/2020 a 02/11/2020, devido ao afastamento da titular para 
Licença-Capacitação. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.043 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Concede Progressão 
por Capacitação. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) constante no quadro abaixo Progressão por Capacitação, de 
acordo com a Legislação Vigente. 
 

Matr. 
SIAPE Nº 

Servidor(a) Cargo De Para Vigência Processo nº 

1910691 
ANDRÉ FERREIRA DE SOUZA 

ABBOTT GALVÃO 
REVISOR DE TEXTOS E-203 E-303 29/09/2020 23294.010478.2020-47 

 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.046 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Designa servidor para responder como 
Fiscal Técnico e Presidente de Comissão. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 118/2020-DOPE/REITORIA/IFPE com despa-
chos exarados, 
 
 
 RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Designar o servidor JUSIÊ SAMPAIO PEIXOTO FILHO, matrícula SIAPE nº 1579406, CPF nº 
295.930.344-04, para responder como Fiscal Técnico e Presidente da Comissão de Fiscalização, pela 
fiscalização técnica da obra de construção do Campus Paulista desta Instituição Federal de Educação, no 
período de 13 a 27/10/2020, devido ao afastamento de seu titular por motivo de férias. 
 
 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.047 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 01610/2020/SJEF/PRF5R/PGF/AGU, 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º Conceder abono permanência à servidora EDES DA ROCHA ARAÚJO, matrícula SIAPE nº 
1054854, ocupante do cargo de Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotada no Campus Recife 
desta Instituição Federal de Educação, em cumprimento à decisão judicial constante no Processo nº 0515201-
61.2019.4.05.8300, a contar de 27/04/2019. 
 

Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.048 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 
 
 

Concede Abono de Permanência. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 1, 
Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 01629/2020/SJEF/PRF5R/PGF/AGU, 
 
 

 RESOLVE: 
 
 

 Art. 1º Conceder abono permanência ao servidor JAIRSON MARCOS BATISTA DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 0275206, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Cam-
pus Recife desta Instituição Federal de Educação, em cumprimento à decisão judicial constante no Processo 
nº 0500682-48.2019.4.05.8311, a contar de 07/11/2018. 
 

 Art. 2º Revogar as disposições em contrário. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.054 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Altera a Portaria nº 945/2020-GR. 
 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e considerando o Ofício nº 078/2020-DGCO com despachos exarados, 
 
 

RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Alterar a Portaria nº 945 de 11 de setembro de 2020, que designou a servidora SWANNE 
SOUZA TAVARES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2163002, CPF nº 073.751.004-89, para responder, como 
substituta oficial, pela Direção-Geral do Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação, 
acrescentando o que se segue: 
 
 “Art. 3º Convalidar a substituição efetivada no período de 08 a 10/09/2020 pela servidora 
SWANNE SOUZA TAVARES DE ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 2163002, CPF nº 073.751.004-89, no 

cargo de Diretora-Geral do Campus Olinda desta Instituição Federal de Educação, devido ao afastamento 

de sua titular por motivo de férias”. 
 
 
 

 
 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Pernambuco 

 
 

PORTARIA Nº 1.062 DE 07 DE OUTUBRO DE 2020 

 
 

Homologa resultado de 
Estágio Probatório. 

 
 

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, 
nomeado pelo Decreto de 13 de abril de 2020, publicado no DOU de 13 de abril de 2020, seção 2, página 
1, Edição Extra A, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, 
 
 
 RESOLVE: 
  
 
 Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) do(a) servidor(a) 
constante no quadro abaixo, desta Instituição Federal de Educação. 
 

Matr. 
SIAPE nº 

Servidor(a) Vigência Média Situação 
Campus de 

Lotação 
Processo nº 

2322077 
MONIQUE MARIA BATISTA DE 

OLIVEIRA 
07/07/2019 9,61 APROVADA PESQUEIRA 23296.018192.2016-11 

 
 
 

 
 


